АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ШАРЫПОВО

ПРОТОКОЛ
комиссии по рассмотрению вопросов размещения временных
сооружений и нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края

	06 октября 2023г.   в  09:00
	г. Шарыпово
	                        №   54

	Председательствовал:

Присутствовали:
Орлова Елена Николаевна
	 Саюшев Дмитрий Викторович –
 Первый заместитель Главы города Шарыпово, председатель комиссии;

- начальник отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово, заместитель                         председателя комиссии;

Жаркова Лариса
Геннадьевна

- главный специалист по вопросам развития предпринимательства и потребительского рынка отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово, секретарь комиссии;

	Шайганова Ирина Викторовна

Андриянова Ольга
Геннадьевна

Иванова Ирина Алексеевна

		- директор муниципального казенного учреждения «Служба городского хозяйства»;

- руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово;

- начальник отдела по земельно-имущественным отношениям Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово;

	Сухинин Никита
Николаевич

Тепляков Виктор
Анатольевич

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово (по согласованию);

- начальник юридического отдела Администрации города Шарыпово.

Состав комиссии утвержден Распоряжением Администрации города Шарыпово от 13.11.2017 № 1495 «О комиссии по рассмотрению вопросов размещения временных сооружений и нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» (далее - Комиссия).
Кворум для заседания комиссии имеется, заседание комиссии правомочно.
Повестка заседания:
1. Рассмотрение поступивших заявлений от хозяйствующих субъектов в Администрацию города Шарыпово, относительно мест размещения временных сооружений на территории городского округа город Шарыпово, согласно Постановлению Администрации города Шарыпово от 07.06.2017 № 100 «Об утверждении Положения о порядке размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» (далее - Положение).

Слушали:
[bookmark: __DdeLink__9757_3171882481]Докладчик: Орлова Елена Николаевна

[bookmark: _Hlk142294893][bookmark: _Hlk135206401]Вопрос № 1:
[bookmark: _Hlk143673061]1. На рассмотрение комиссии поступили заявления от хозяйствующих субъектов о продлении срока договоров на размещение временных сооружений в соответствии с постановлением Администрации города Шарыпово от 02.10.2017 № 182 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово»:

	[bookmark: _Hlk145315889]№ п/п
	Тип и наименование торгового объекта
	Местонахождение (адрес)
расположения
нестационарных
торговых
объектов
	Площадь земельного участка
	Площадь торгового объекта
	Вид
реализуемой    продукции
	Срок по постановлению
	Наименование   хозяйствующих субъектов

	4
	Павильон

662314, г. Шарыпово, Больничный городок, соор. 5/1

	73

36

	Непродовольственные товары
	до 01.10.2023 года
	ООО «Гермес»
ИНН
2459014555

	5
	Павильон
	г. Шарыпово, Больничный городок, № 5/2
	20
	20
	Непродовольственные товары
	до 01.10.2023 года
	ООО «Вечная память»
 ИНН 2459016601

	7
	Киоск
	г. Шарыпово, мкр.1, соор. 26Б
	5
	5
	Продовольственные товары (реализация хлеба и хлебобулочных
 изделий)
	до 01.10.2023 года
	ООО «Ком-Сервис»
ИНН
2459012519

	44
	Павильон
	г. Шарыпово, мкр. 6, соор. 44/2
	68,8
	68,8
	Продовольственные товары
	до 01.10.2023 года
	ИП Асикеева Наталья Рафаиловна
ИНН
245900451077

	73
	Павильон
	г. Шарыпово, мкр. Пионерный, соор. 154А
	22
	22
	Непродовольственные товары
	до 01.10.2023 года
	ИП Рыжова Лариса Борисовна
ИНН 245900120847

	74
	Павильон
	г. Шарыпово, мкр. Пионерный, соор. 154Б
	43
	43
	Непродовольственные товары
	до 01.10.2023 года
	ИП Рыжова Лариса Борисовна
ИНН 245900120847

	76
	Киоск
	г. Шарыпово, мкр. Пионерный, соор. 3/1
	6
	6
	Продовольственные товары
	до 01.10.2023 года
	ООО «Ком-Сервис»
ИНН
2459012519

	80
	Павильон
	г. Шарыпово, мкр.1, соор. № 12/1
	65
	65
	Продовольственные товары
	до 01.10.2023 года
	ИП Ридель Дмитрий Владимирович
ИНН
245905406487

[bookmark: _Hlk145319366]
Решили:
1.1. Продлить срок договоров на размещение НТО до 01.10.2026 года при условии согласования внешнего вида временного сооружения с Отделом архитектуры и градостроительства.
1.2. Отделу экономики и планирования внести соответствующие изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов согласно постановлению Администрации города Шарыпово от 02.10.2017 № 182 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово».
1.3. КУМИиЗО:
[bookmark: _Hlk143597060]- продлить договора на размещение НТО сроком до 01.10.2026 года после положительного согласования внешнего вида с Отделом архитектуры и градостроительства и практически проведенных работ по выполнению гарантийных обязательств.
1.4. Хозяйствующим субъектам:
[bookmark: _Hlk143597100]-  согласовать внешний вид временного сооружения с отделом архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово.
После заключения договора:
- установить рядом с НТО урну для мусора закрытого типа;
- своевременно производить уборку и покос травы на прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений;
- размещение НТО должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим, противопожарным требованиям, требованиям технических регламентов.
Голосовали по Вопросу № 1:
«за» - 8 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Вопрос № 2:
[bookmark: _Hlk145420185]2. На рассмотрение комиссии поступили заявления от хозяйствующих субъектов о продлении срока договоров на размещение временных сооружений в соответствии с постановлением Администрации города Шарыпово от 10.04.2018 № 133 «Об утверждении схемы размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края»
	№ п/п
	Вид временного сооружения
	Адресный ориентир расположения временного сооружения
	Площадь временного сооружения, кв. м
	Период размещения временных сооружений
	Наименование   хозяйствующих субъектов

	9
	Автостоянка
	г. Шарыпово, мкр. 6, уч-к 22/2
	3000
	до 01.10.2023
	ИП Страканидов Евгений Николаевич
 ИНН
245903964729

	10
	Автостоянка
	г. Шарыпово, мкр. Пионерный, уч-к 154/1
	2994
	до 01.10.2023
	ИП Страканидов Евгений Николаевич
 ИНН
245903964729

	23
	Служебная станция
	г. Шарыпово, проспект Центральный, участок 4Б
	88
	до 01.10.2023
	Шарыповский филиал АО «Краевое АТП»
ИНН
2464156080

	30
	Площадка для парковки (парковка)
	Красноярский край, г.Шарыпово, гп.Дубинино, ул. Шахтерская в 23 метрах от земельного участка расположенного по адресу: Красноярский край, г.Шарыпово, гп.Дубинино, ул. Шахтерская № 5/1 по направлению на восток
	281

до 01.10.2023
	ИП Дьяченко Наталья Николаевна
ИНН
245902847860

Решили:
2.1. Продлить срок договоров на размещение временных сооружений до 01.10.2026 года при условии согласования внешнего вида временного сооружения с Отделом архитектуры и градостроительства.
2.2. Отделу экономики и планирования внести соответствующие изменения в Схему размещения временных сооружений согласно постановлению Администрации города Шарыпово от 10.04.2018 № 133 «Об утверждении схемы размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края».
2.3. КУМИиЗО:
- продлить договора на размещение временных сооружений сроком до 01.10.2026 года после положительного согласования внешнего вида с Отделом архитектуры и градостроительства и практически проведенных работ по выполнению гарантийных обязательств.
2.4. Хозяйствующим субъектам:
-  согласовать внешний вид временного сооружения с отделом архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово.
После заключения договора:
- своевременно производить уборку и покос травы на прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений;
- размещение временного сооружения должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим, противопожарным требованиям, требованиям технических регламентов.
Голосовали по Вопросу № 2:
«за» - 8 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Вопрос № 3:
[bookmark: _Hlk142294859][bookmark: _Hlk143594677]3. На рассмотрение комиссии повтороно поступило заявление от 20.07.2023 № 02-41/1780, от хозяйствующего субъекта ООО «СолДан» ИНН 2459001651 о заключении договора на размещение временного сооружения на земельном участке:
- адресный ориентир расположения временного сооружения: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Октябрьская, прилегает к земельному участку по адресу: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Кирова, земельный участок 1 с кадастровым номером 24:57:0000014:117 по направлению на юг;
- площадь временного сооружения – 88 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 88 кв.м;
- вид разрешенного использования – площадка для парковки (парковка) – специально отведенная площадка, обозначенная разметкой и не имеющая в своем составе каких-либо конструктивных элементов (в том числе механизмов), препятствующих въезду/выезду на нее, предназначенная для неохраняемой стоянки автотранспорта без взимания платы.

Решили:
3.1. Согласовать и предоставить ООО «СолДан» место на размещение временного сооружения на земельном участке:
- адресный ориентир расположения временного сооружения: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Октябрьская, прилегает к земельному участку по адресу: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Кирова, земельный участок 1 с кадастровым номером 24:57:0000014:117 по направлению на юг;
- площадь временного сооружения – 88 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 88 кв.м;
- вид разрешенного использования – площадка для парковки (парковка) – специально отведенная площадка, обозначенная разметкой и не имеющая в своем составе каких-либо конструктивных элементов (в том числе механизмов), препятствующих въезду/выезду на нее, предназначенная для неохраняемой стоянки автотранспорта без взимания платы.
3.2. Отделу архитектуры и градостроительства:
- осуществить выезд для определения места, адресного ориентира, общей площади запрашиваемого земельного участка для размещения временного сооружения;
- выкопировку из адресного плана земельного участка для размещения временного сооружения предоставить в Отдел экономики и планирования.
3.3. Отделу экономики и планирования внести изменения в Постановление Администрации города Шарыпово № 133 от 10.04.2018 «Об утверждении схемы размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края».
3.4. КУМИиЗО заключить договор на установку и эксплуатацию временного сооружения сроком до 01.10.2026 года.
3.5. Хозяйствующему субъекту ООО «СолДан»:
После заключения договора:
- при проектировании парковочных мест следует предусматривать примыкание к местам парковки тротуаров и пешеходных дорожек согласно требованиям, установленным СанПиНами, Сводами Правил, ГОСТами и Национальными стандартами Российской Федерации;
- производить уборку прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков – 10 метров по периметру отведённой территории.

Голосовали по Вопросу № 3:
«за» - 8 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Вопрос № 4:
4. На рассмотрение комиссии повторно поступило заявление от 20.07.2023 № 02-41/1781, от хозяйствующего субъекта ООО «СолДан» ИНН 2459001651 о заключении договора на размещение временного сооружения на земельном участке:
- адресный ориентир расположения временного сооружения: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Кирова, прилегает к земельному участку по адресу: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Кирова, земельный участок 1 с кадастровым номером 24:57:0000014:117 по направлению на юг;
- площадь временного сооружения – 80 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 80 кв.м;
- вид разрешенного использования – площадка для парковки (парковка) – специально отведенная площадка, обозначенная разметкой и не имеющая в своем составе каких-либо конструктивных элементов (в том числе механизмов), препятствующих въезду/выезду на нее, предназначенная для неохраняемой стоянки автотранспорта без взимания платы.

Решили:
4.1. Согласовать и предоставить ООО «СолДан» место на размещение временного сооружения на земельном участке:
- адресный ориентир расположения временного сооружения: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Кирова, прилегает к земельному участку по адресу: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Кирова, земельный участок 1 с кадастровым номером 24:57:0000014:117 по направлению на восток;
- площадь временного сооружения – 80 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 80 кв.м;
- вид разрешенного использования – площадка для парковки (парковка) – специально отведенная площадка, обозначенная разметкой и не имеющая в своем составе каких-либо конструктивных элементов (в том числе механизмов), препятствующих въезду/выезду на нее, предназначенная для неохраняемой стоянки автотранспорта без взимания платы.
4.2. Отделу архитектуры и градостроительства:
- осуществить выезд для определения места, адресного ориентира, общей площади запрашиваемого земельного участка для размещения временного сооружения;
- выкопировку из адресного плана земельного участка для размещения временного сооружения предоставить в Отдел экономики и планирования.
4.3. Отделу экономики и планирования внести изменения в Постановление Администрации города Шарыпово № 133 от 10.04.2018 «Об утверждении схемы размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края».
4.4. КУМИиЗО заключить договор на установку и эксплуатацию временного сооружения сроком до 01.10.2026 года.
4.5. Хозяйствующему субъекту ООО «СолДан»:
После заключения договора:
- при проектировании парковочных мест следует предусматривать примыкание к местам парковки тротуаров и пешеходных дорожек согласно требованиям, установленным СанПиНами, Сводами Правил, ГОСТами и Национальными стандартами Российской Федерации;
- выделить не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов (ФЗ от 18.07.2019 N 184-ФЗ);
- производить уборку прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков – 10 метров по периметру отведённой территории.

Голосовали по Вопросу № 4:
«за» - 8 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Председатель комиссии				             Саюшев Дмитрий Викторович

Секретарь комиссии				              Жаркова Лариса Геннадьевна